
Výroční zpráva 
2013



Obsah
2 Úvodní slovo 

Václava Foglara

3 Lehčí rozběh

6 Za vzděláním
do zahraničí

9 Hudební nástroje 
pro hendikepované 
děti

10 PC pro 
hendikepované děti

11 Učebnice pro 
nevidomé děti

13 Krok k lepšímu 
zaměstnání

14 Adopce na dálku

15 Jednotlivci

17 Finanční 
zhodnocení činnosti 
v roce 2013

18 Přehled darů za 
roky 2002–2013

19 Finanční přehled 
12 let fungování 
nadace

21 Fotogalerie

2014 © Nadace pro 
rozvoj vzdělání, 
Anežská 10, 
110 00 Praha 1

Redakce © 
Tatiana Čabáková

Grafika © 
Richard Watzka, 
RWdesign

Naše Nadace pro rozvoj vzdělání pomáhá dětem a mladým lidem již 12 let. V roce 2013 
jsme poskytli finanční pomoc v různých oblastech vzdělávání 71 jednotlivcům a pěti orga-
nizacím. Obdarovaným jsme v tomto roce rozdělili 2 113 728 Kč.

Zakladatelé a zároveň členové správní rady – Václav Foglar, Peter Vajda a Fedor Gál – ur-
čili jako hlavní náplň nadace podporu a rozvoj všeobecné vzdělanosti; tuto myšlenku cí-
leně rozvíjíme a naplňujeme konkrétním obsahem. Naší cílovou skupinou jsou zejména 
studenti vysokých škol a tělesně hendikepované děti v integraci. Zřizovatelem nadace je  
PROXY-FINANCE a.s.

Nadace se vyprofilovala jako významná organizace v pomoci studentům, kteří se rozhod-
li studovat v zahraničí. Studenti žádají o stipendia prostřednictvím tří programů, a to Za 
vzděláním do zahraničí, Lehčí rozběh a Jednotlivci.

Naše další programy pomáhají dětem hendikepovaným buď zdravotně, nebo sociálně.

V projektu Učebnice pro nevidomé děti pomáháme nevidomým dětem v integraci na běž-
ných ZŠ financovat unikátní a originálně výtvarně zpracované učebnice z knihařské dílny 
Orbis Tactus. Tuto dílnu jsme díky naší štědré finanční podpoře pomohli založit.

Nepostradatelnost počítačů v dnešním světě platí pro tělesně postižené děti dvojnásob-
ně, proto jim nadace už devět let pomáhá s jejich nákupem prostřednictvím projektu PC 
pro hendikepované děti. Šest let financujeme i hudební vzdělávání tělesně postižených.

Rovněž dál pokračoval projekt Krok k lepšímu zaměstnání, který motivuje děti z dětských 
domovů ke vzdělávání v různých profesních kurzech.

V Adopci na dálku již deset let podporujeme devět dětí ze Zakarpatské Rusi.

Pozitivní ohlasy od rodičů hendikepovaných dětí nás utvrzují v užitečnosti projektů, které 
Správní rada Nadace pro rozvoj vzdělání schválila jako svoji náplň.

Naším záměrem je pokračovat v započatých projektech. Přesvědčili jsme se, že plní svůj 
smysl a pomáhají konkrétním lidem a na správném místě.

Dobrovolnictví
Nadace pro rozvoj vzdělání se dlouhodobě snaží nejen o podporu potřebných, ale i o ší-
ření myšlenky, že každý, kdo jednou od naší nadace dostal finanční dar, v sobě nese záva-
zek také jednou pomoci komukoliv, kdo pomoc potřebuje, a nemáme na mysli nutně jen 
pomoc finanční.

V roce 2013 nám jako dobrovolnice pomáhaly studentky Magdaléna Hruš ková a Nikola 
Futejová.

Magdaléna Nikola

O Nadaci



Pro vysokoškoláky Výroční zpráva 2013

Úvodní slovo
Vážení přátelé,
na Kozím plácku, 132 kroků od našeho sídla, je alchymistická laboratoř císaře Rudolfa II. Z toho starého domu vedou 
„určitě“ tři tajné podzemní chodby, a to na Hrad, do Staroměstské radnice a na Karlovu univerzitu. Ani jeden z těchto 
cílů se mi nezdál vhodný k tomu, abych tam uspěl se žádostí o příspěvek do naší nadace. Věnoval jsem se proto pro-
hlídce laboratoře, kde jsem objevil epitaf, vyrytý do dřevěné lavice z patnáctého století. Při čtení jsem si vzpomněl na 
naši nadaci a měl jsem souznící dobrý pocit a byl jsem plný laskavé energie. Síla malých dobrých skutků je skutečně 
něco, co nás převyšuje a zasazuje nás na osu vyššího věčného celku. Omlouvám se za vztažení těchto pochval na sebe, 
protože patří nám, kteří pravidelně nadaci podporujeme. 
Podruhé jsem měl dobrý pocit z naší nadace, když doyen české žurnalistiky Jan Petránek dělal osobní vyznání spole-
čenskému pokroku, demokracii a humanitě. Všechny revoluce, války, sociální změny s cílem zlepšit společnost, mají 
reálný výsledek, jen když jsou doprovázeny celkovou vzdělaností národa. Všechno ostatní historie ukazuje jako nevy-
dařené pokusy. Návazně na naše vyhraněné zaměření Nadace pro rozvoj vzdělání převažoval v diskuzi názor o pomo-
ci nejpotřebnějším. Když sleduji aktivity jednotlivých „konkurenčních nadací“, musím s velkou pokorou vyjádřit obdiv 
a na druhé straně i uspokojení, že patříme do této báječné společnosti.
Bydlím v ulici, kde je kostel sv. Michala v Jirchářích. Tam při svých cestách po Evropě asi před sto lety hrál Albert 
Schweitzer, nositel Nobelovy ceny, muž, který studoval hru na varhany a koncertoval. Měl úspěch, slávu i obdiv. Ještě 
v mladém věku se však zřekl tohoto života, udělal rozhodnutí, které naplnil. Vrátil se na univerzitu, vystudoval medi-
cínu a odešel léčit lidi do Afriky. Koncerty a přednášky využíval už jenom při shánění peněz pro nemocnici v Lambaré-
ne, kterou tam vybudoval. Dostal jméno „Velký doktor“. Napsal známou knihu Lidé v pralese, kde popisuje až snad ně-
kdy pasivní vztah primitivních lidí k bolesti a smrti. Já si však nejvíce vzpomínám na příhodu, kdy rodinní příslušníci 
operovaného domorodce táboří vedle nemocnice a čekají na jeho vyléčení. Když přinášejí dalšího nemocného, je tře-
ba s ním pomoci. Velký doktor žádá o pomoc čekající a dostává odpověď: „My jsme z kmene Batatumi a nemocný je 
z kmene Bate-Tate,“ což podle nich vylučuje pomoc. V této situaci padne věta: „Nestačí jen dostávat pomoc, očekávat 
pomoc, ale v rámci svých možností jsme povinni pomáhat, a tato povinnost je náš mravní lidský úděl a odlišuje nás od 
živočichů tam v pralese“. Tato pravda platí stále. Je to naplnění známé biblické myšlenky: „Daruj síť, a ne rybu.“ Obda-
rovaný se stává subjektem, který se začíná o sebe starat, dar ho přitahuje k povinnostem a aktivitě a není jen objek-
tem jednorázového příjmu daru. 
Ray Bradbury v jedné sci-fi povídce vypráví, že po nějaké (jistě spravedlivé) revoluci se budovala nová, „lepší“ společ-
nost. Tak bylo třeba zničit starou kulturu. Pálily se všechny knihy. Vznikla však společnost, která se rozhodla zachránit 
vybrané staré knihy jako takový zlatý fond. Každý člen se musel zpaměti naučit jednu celou knihu. Samozřejmě kniha 
Lidé v pralese byla mezi vybranými. Když jsem četl tuto povídku, tak jsem si představoval, že i já bych si vybral právě 
tuto knihu, a cítil jsem se velice ušlechtile, přičemž vůbec nenásledoval z mojí strany žádný, ani malý čin. Teď se vra-
cím k úvodní latinské větě: „Ten, kdo činí malá dobra, je strůjcem velkých skutků.“ K těmto malým činům vás chci tím-
to inspirovat. 
Pročetl jsem si naše roční zprávy z minulosti, abych se ve svých úvodních slovech neopakoval, když vás nabádám k dob-
ročinnosti. Narazil jsem na věty, kterými jsem končil a děkoval vám. Lepší již nikdy nevymyslím, ty jsem musel asi ně-
kde opsat. Jsem přesvědčen, že i dárci jsou při vykonávání dobrých skutků odměněni a pocítí to tajemné štěstí, které 
k sobě „přilákali“ podpořením něčeho potřebného. Cesta, na které se s největší pravděpodobností potkává štěstí, je 
cesta pomoci jiným a darů pro potřebné. Na této cestě se štěstí nejčastěji toulá. 
V roce 2013 jsme od vás vybrali přes dva miliony korun, a to, jak jsme je rozdělili, je uvedené v následující zprávě.

Václav Foglar 
předseda Správní rady Nadace pro rozvoj vzdělání

1/2

Dřevěná lavice  
z 15. století  
s vyrytým epitafem: 
„Ten, kdo činí malá 
dobra, je strůjcem 
velkých skutků.“



Pro vysokoškoláky

Lehčí rozběh

PeZiNOK

bRATisLAVA 2×

KOMáRNO 

ŠeNKViCe

sKALiCA 

ČebOVCe

sTARá ĽUbOVňA 2×

RAJeC

PRieViDZA 2×
POPRAD

bARDeJOV

DRNAVA

TRsTeNá

bObROVeC 

DOLNý KUbíN

LiPT. MATiAŠOVCe

VeĽKá LesNá

báNOVCe N. bebRAVOU
MiKLUŠOVCe 

Kello Tomáš

behunová Kristína

Korcsmáros ádám

bistárová eva

Malinčík Juraj

butkovičová ivana

Môťovská Mária

Červenková Petra

Ochtinský Juraj

Drábková Šárka

Projekt Lehčí rozběh byl vůbec prvním projektem Nadace pro rozvoj vzdělání. Jsme jediná na-
dace, která aktivně podporuje slovenské studenty, kteří přišli studovat do České republiky. 
Naše stipendium jim v začátcích pomáhá vyrovnávat se s novým prostředím a počátečními vý-
daji na studiích v jiné zemi. Stipendijní program je určen slovenským studentům prvních roční-
ků vysokých škol v ČR a českým studentům na Slovensku, jejichž rodiny se ocitly v sociální tísni.

Žadatelé o stipendium dostali úkol napsat esej na téma: Jak chci v budoucnu já pomáhat po-
třebným, a přispívat tak k myšlence filantropie? Ve školním roce 2012/2013 se o stipendium 
ucházelo 33 studentů; podmínkám vyhovělo 29 z nich.

TReNČíN

žiLiNA 2×

bANsKá bysTRiCA 2×
HUMeNNé 2×



Pro vysokoškoláky Výroční zpráva 2013

3/4

Nadace přiděluje na školní rok každému studentovi stipendium ve výši deset tisíc korun; v pří-
padech, kdy je sociální situace uchazeče opravdu vážná, může jít i o vyšší částku. Studenti 
dostávají polovinu stipendia v zimním a druhou polovinu v letním semestru. Nadace v roce 
2013 na projekt vynaložila 490 000 Kč.

Studenti z vysokých škol a univerzit v Praze:
jméno částka škola obor

behunová Kristína 20 000 Kč Fakulta mezinárodních vztahů, VŠE Praha Mezinárodní obchod

bistárová eva 20 000 Kč Právnická fakulta, UK Praha Právo a právní věda

Červenková Petra 10 000 Kč Fakulta mezinárodních vztahů, VŠE Praha Cestovní ruch a regionální rozvoj

Drábková Šárka 20 000 Kč Fakulta stavební, ČVUT Praha Architektura a stavitelství

Fónod Kristián 20 000 Kč Fakulta chemicko-inženýrska, VŠCHT Praha Chemie

Futejová Nikola 20 000 Kč Filozofická fakulta, UK Praha Jihovýchodoevropská studia

Hrušková Magdaléna 20 000 Kč Fakulta sociálních věd, UK Praha Politologie a mezinárodní vztahy

Kello Tomáš 20 000 Kč Matematicko-fyzikální fakulta, UK Praha Obecná fyzika

Korcsmáros ádám 20 000 Kč Fakulta architektury, ČVUT Praha Architektura a urbanismus

Malinčík Juraj 20 000 Kč Fakulta chemicko-inženýrska, VŠCHT Praha Chemie

Ochtinský Juraj 10 000 Kč Fakulta informatiky a statistiky, VŠE Praha Informatika

Partelová Mária 10 000 Kč Fakulta sociálních věd, UK Praha Ekonomie a finance

Ružica Roman 20 000 Kč Fakulta sociálních věd, UK Praha Ekonomická teorie

sčensná Anna 20 000 Kč Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,  
UK Praha Farmacie

Vrana stanislav 20 000 Kč Fakulta sociálních věd, UK Praha Ekonomická teorie

celkem 270 000 Kč

Ondičová simona

Fónod Kristián

Partelová Mária

Futejová Nikola

Prášilová Petra

Hrušková Magdaléna

Prosseková Jarmila

Jakub Ľubomír

Ratulovská Dominika

Karkošková Tatiana



Pro vysokoškoláky

Lehčí rozběh

Studenti z vysokých škol a univerzit v Brně:

butkovičová ivana 20 000 Kč Přírodovědecká fakulta, MU Brno Aplikovaná matematika + ekonomie

Jakub Ľubomír 10 000 Kč Lékařská fakulta, MU Brno Zubní lékařství

Karkošková Tatiana 20 000 Kč Farmaceutická fakulta, Veterinární 
a farmaceutická univerzita Brno Farmacie

Prosseková Jarmila 10 000 Kč Stavební fakulta, VUT Brno Architektura pozemních staveb

Ryban Adrián 10 000 Kč Lékařská fakulta, MU Brno Všeobecné lékařství

serečunová stanislava 20 000 Kč Fakulta elektrotechniky a komunikačních 
technologií, VUT Brno

Biomedicínská technika 
a bioinformatika

sroková simona 20 000 Kč Ekonomicko-správní fakulta, MU Brno Regionální rozvoj  
a cestovní ruch

Škripec Peter 10 000 Kč Ekonomicko-správní fakulta, MU Brno Podniková ekonomika 
a management

Tarics Tamás 20 000 Kč Fakulta stavební, VUT Brno Architektura pozemních staveb

Turanská Anita 10 000 Kč Fakulta veterinárního lékařství, Veterinární 
a farmaceutická univerzita Brno Veterinární lékařství

celkem 150 000 Kč

Studenti z vysokých škol a univerzit v Písku, Olomouci a Zlíně:

Môťovská Mária 20 000 Kč Fakulta multimediálních komunikací,  
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Produkce

Ondičová simona 20 000 Kč Vyšší odborná škola restaurátorská v Písku Konzervování a restaurování nábytku 
a nepolychromované dřevořezby

Prášilová Petra 15 000 Kč Lékařská fakulta, Univerzita Palackého 
v Olomouci Všeobecní lékařství

Ratulovská Dominika 10 000 Kč Fakulta managementu a ekonomiky,  
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Marketing

celkem 65 000 Kč

Škripec Peter Tarics Tamás Turanská Anita Vrana stanislav

Ružica Roman Ryban Adrián sčensná Anna serečunová stanislava sroková simona



Pro vysokoškoláky Výroční zpráva 2013Pro vysokoškoláky

Za vzděláním do zahraničí

Tento projekt realizuje naše nadace šest let. Počet podpořených studentů dokazuje, že patří 
k těm, které mladí lidé využívají nejvíce.

Pro studenty, kteří jsou cílevědomí a skutečně chtějí vycestovat na studijní pobyt, dnes není 
problémem dostat se na partnerskou univerzitu v zahraničí na program Erasmus nebo na stáž. 
Jejich hlavní motivací bývá praktické využití cizího jazyka a jeho zdokonalení, poznání jiné kul-
tury, jiného způsobu výuky a získávání životních zkušeností mimo rodiště. Byť jsou tyto za-
hraniční studijní cesty zčásti finančně zajištěny mateřskou univerzitou a programem Erasmus, 
musí si studenti ještě sami obstarat část finančních prostředků, aby měli pokryto 100 procent 
nákladů. Pokud nemůžou pomoci rodiče, obracejí se i na naši nadaci.

V prvním roce fungování projektu jsme podpořili 6 vysokoškoláků, v druhém roce již 20. V roce 
2010 jejich počet narostl na 30, v roce 2011 jsme jich podpořili 19. V roce 2012 naši podpo-
ru dostalo 23 studentů. V roce 2013 jsme podpořili 19 studentů celkovou částkou 609 703 Kč.

Všichni studenti musí napsat obsáhlou zprávu ze svého  
pobytu v zahraničí, kde hodnotí svoje působení  

na univerzitě nebo studijní či  
     výzkumné cestě.

Hušková Hana Korba JanHodysová eliška

5/6

TeLČ

HRUŠOVANy N. JeViŠOVKOU

PRAHA 2×

PReŠOV

bRATisLAVA

bATOUCHOViCe

JisTebNíK

OsTRAVA

OLDřiCHOV V HáJíCH

sTřeLNá

bANsKá bysTRiCA 2×

seDLČANy

LiDeČKO

VRbNO POD PRADěDeM

DOUbRAVA

bRNO

ZVOLeN



Kolář JakubVálková Klára

Pro vysokoškoláky

Za vzděláním do zahraničí

FiNsKO 2×

sPOJeNé sTáTy AMeRiCKé

eKVáDOR

ŠPANěLsKO 2×

VeLKá bRiTáNie

FRANCie

RUsKá FeDeRACe
NiZOZeMí

DáNsKO 2×

AUsTRáLie

jméno částka účel věk domovská škola; obor
Dobrovolný 
Lukáš 20 000 Kč studijní pobyt na Mikkeli University, 

Finsko 23 VUT Brno; Informační management

Hodysová 
eliška 25 000 Kč studijní pobyt na Melbourne Law School, 

University of Melbourne, Austrálie 24 UK Praha; Právo a právní věda

Hušková 
Hana 25 000 Kč stáž v Mezinárodní agentuře pro výzkum 

rakoviny v Lyonu, Francie 25 UK Praha; Imunologie

Janíková 
Veronika 47 700 Kč studijní pobyt na University of Jyväskylä, 

Finsko 26 University of Jyväskylä, Finsko; Educational 
leadership

sLOViNsKO

ŠVýCARsKO
TUReCKO 2×

RAKOUsKO

TAiWAN

Mičánek Jiří



Výroční zpráva 2013

7/8

Jurková 
soňa 15 000 Kč

studijní pobyt na Gerlev P. E. and Sports 
Academy Skælskør Landevej Slagelse, 
Dánsko

25 Ostravská univerzita; Biologie, tělesná 
výchova (učitelství pro SŠ)

Klögner 
Jakub 200 000 Kč studijní pobyt  na Universität für Musik 

und darstellende Kunst Graz, Rakousko 25 Universität für Musik und darstellende 
Kunst Graz,Rakousko; Hra na flétnu

Kolář Jakub 15 000 Kč studijní pobyt na Ankara University, 
Turecko 24 VŠB – Technická univerzita Ostrava; 

Mobilní technologie

Korba Jan 20 000 Kč studijně-vědecký pobyt na Universidad 
de Cuenca, Ekvádor 22

Mendelova univerzita v Brně; 
Hospodaření s přírodními zdroji tropických 
a subtropických oblastí

Korytárová 
Natálie 15 000 Kč klinická stáž na Universität Bern, 

Švýcarsko 24 Veterinární a farmaceutická univerzita 
Brno; Veterinární lékařství

Kříž Jan 20 000 € studijní pobyt na Aarhus University, 
Dánsko 22 VUT Brno; Informační management

Kvasnicová 
Jana 10 000 Kč studijní pobyt na University of Granada, 

Španělsko 22 VŠE Praha; Účetnictví a finanční řízení 
podniku

Maťugová 
stanislava 25 000 Kč studijní pobyt na Uralské federální 

univerzitě, Jekatěrinburg, Ruská federace 25 STU Bratislava; Elektrotechnika

Mesíková 
Petra 25 000 Kč studijní pobyt na University of Alicante, 

Španělsko 21 MU Brno; Anglický jazyk a literatura, 
Sdružená uměnovědná studia

Mičánek Jiří 15 000 Kč studijní pobyt na Uludag University 
Bursa, Turecko 25

Mendelova univerzita v Brně; Manažerská 
ekonomika, Projektový management, 
Mezinárodní rozvojová studia, politická 
a sociální geografie

Pohůnek 
Lukáš 15 803 Kč dirigentský kurz v New Yorku 25 Akademie múzických umění v Praze; 

Dirigování

Ružica Filip 31 200 Kč studijní pobyt na Univerza v Ljubljani, 
Slovinsko 23 Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici; 

Finance a bankovnictví

Ševeček 
Martin 25 000 Kč

studijní pobyt na National Tsing 
Hua University, Institute of Nuclear 
Engineering and Science, Taiwan

25 ČVUT Praha; Jaderné inženýrství

Tomková 
Denisa 30 000 Kč studijní pobyt na University of 

Edinburgh, Velká Británie 24 The University of Aberdeen, UK;  Dějiny 
umění a filmu, Vizuální kultura

Válková 
Klára 30 000 Kč studijní pobyt na Gerrit Rietvelt 

Academie v Amsterodamu, Nizozemí 21 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně; Design 
oděvu

celkem 609 703 Kč

Ševeček Martin Mesíková Petra Kvasnicová Jana



Pro hendikepované děti

Před sedmi lety se na nás obrátilo několik nevidomých konzervatoristů s prosbou o pomoc při 
financování jejich hudebního nástroje, který je provází na každém kroku a na jehož kvalitě zá-
visí jejich hudební rozvoj. Některé děti pocházejí ze sociálně slabšího prostředí a jejich rodiče 
jim nemohou poskytnout peníze na hudební vzdělávání nebo na nástroj. Proto jsme vyšli těm-
to dětem a jejich rodičům vstříc a jako odpověď vytvořili tento projekt. V roce 2013 jsme pod-
pořili jednoho malého hudebníka a hendikepované hudebníky ze souboru The Tap Tap, který 
funguje u Jedličkova ústavu.

jméno / organizace částka účel příspěvku věk škola město

Občanské sdružení 
Tap 49 180 Kč

nákup hudební techniky pro 
hendikepované hudebníky  
z Jedličkova ústavu

Praha

sádecký Peter 8 000 Kč zakoupení použitého akordeónu 11 ZUŠ M. R. Štefánika 
v Považské Bystrici

Čelkova 
Lehota, SR

celkem 57 180 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti

o. s. Tap Peter sádecký

ČeLKOVA LeHOTA

PRAHA



Pro hendikepované děti

Počítač je v dnešním světě již nezbytností. Pro tělesně postižené mladé lidi a děti to platí dvoj-
násobně, neboť počítač a speciální programy jsou pro ně nástrojem komunikace se světem, je-
jich rukama, když nemůžou udržet v prstech propisku. Proto nadace už několik let financuje 
projekt PC pro hendikepované děti. V roce 2013 se z nadačního daru na koupi notebooku těši-
lo 6 mladých lidí a jedno občanské sdružení.

jméno / organizace částka účel věk škola město

Dům tří přání 38 915 Kč nákup počítačů pro dětské klienty Mezipatra azylové zařízení Praha

Havelková Nikola 19 000 Kč stipendium na VOŠ sociálně právní v Praze 
a nákup notebooku 22 Vyšší odborná škola sociálně 

právní v Praze Praha

Holkovičová 
Marika 15 000 Kč zakoupení notebooku a příslušenství 15 ZŠ s MŠ, ul. M. R. Štefánika 1,  

Vrútky Martin, SR

Krasnayová Anna 10 000 Kč zakoupení ultrabooku 16 Odborná střední škola 
podnikatelská, Kolín Kutná Hora

sobková eliška 10 000 Kč zakoupení notebooku 17 SOU Šilheřovice Hlučín
sopoušková 
Kristína 15 000 Kč zakoupení notebooku a příslušenství 17 Střední škola F. D. Roosevelta 

pro tělesně postižené, Brno
Moravská 
Třebová

Vargová Tereza 15 000 Kč zakoupení notebooku a příslušenství 15 ZŠ U stadionu Chrudim

celkem 122 915 Kč

Pro hendikepované děti

PC pro hendikepované děti

MORAVsKá TřebOVáKUTNá HORA

MARTiNCHRUDiM

HLUČíNPRAHA 2×

Krasnayová Anna Vargová Tereza sobková eliška

9/10

Výroční zpráva 2013



V roce 2008 jsme pomohli vybavit nově vznikající malou knihařskou dílnu Orbis Tactus, kterou 
vede paní Klára Novotná, a díky tomu jsme začali realizovat i tento projekt.

V dílně vyrábějí speciální učebnice pro děti v integraci, jež jsou z hlediska informací kopiemi 
učebnic pro zdravé spolužáky. Především jsou ale plné krásných hmatových obrázků, které zá-
sadně pomáhají nevidomým dětem při učení a chápání nové látky.

jméno / organizace částka účel věk škola město

Asociace rodičů 
a přátel dětí 
nevidomých  
a slabozrakých  
v ČR, o.s.

45 000 Kč

financování účasti českých 
hodnotitelů v mezinárodní 
porotě soutěže tvůrců 
hmatových knížek v Helsinkách 
ve Finsku TYPHLO&TACTUS 2013

Praha

Aujezdská Natálie 48 930 Kč zapůjčení učebnic v Braillově 
písmu 12 ZŠ Mladé,  

České Budějovice
České 
Budějovice

Karásková iva 31 600 Kč zapůjčení učebnic v Braillově 
písmu 10 ZŠ Zlín Zlín

Leskovec Karel 24 300 Kč zapůjčení učebnic v Braillově 
písmu 14 ZŠ Bavorovská, 

Vodňany Újezd

celkem 149 830 Kč

Pro hendikepované děti

Učebnice pro nevidomé děti

Členové asociace v Helsinkách na soutěži TyPHLO&TACTUs 2013 Vítězná belgická knížka



Pro hendikepované děti

Tyto knihy jsou vyráběny ručně, každá učebnice je tak originálem a její cena se pohybuje v řádu 
několika desetitisíc korun za jeden kus. Proto Nadace pro rozvoj vzdělání poskytuje finance na 
zapůjčení knih od Orbis Tactus nevidomým dětem v integraci.

Po skončení školního roku rodiče nevidomých děti učebnice vrátí do dílny Orbis Tactus a další 
školní rok si je mohou půjčit jiné děti. Tak je zaručen koloběh těchto unikátních učebnic, které 
ulehčují práci nejen dětem, ale i jejich rodičům, asistentům a pedagogům.

ZLíN

PRAHA

ČesKé bUDěJOViCe

ÚJeZD

iva Karásková Karel LeskovecNatálie Aujezdská

11/12

Výroční zpráva 2013



Pro dětské domovy a děti v pěstounské péči

Krok k lepšímu zaměstnání

Projekt Krok k lepšímu zaměstnání je určen pro mládež v dětských domovech ve věku 15 až 
19 let. Dobrá práce mladým lidem z dětských domovů pomáhá lépe se zařadit do života poté, 
co toto prostředí opustí. Naše pomoc je orientovaná na různé směry a formy vzdělávání. Pod-
porujeme mladé lidi, kteří mají zájem studovat na VOŠ a VŠ nebo se chtějí naučit praktickým 
dovednostem – chtějí absolvovat profesní kurzy (řidičský, manikérský, pedikérský, kadeřnický, 
masérský, barmanský atd.), které by jim pomohly ve zvýšení kvalifikace a následném pracov-
ním uplatnění.

jméno / organizace částka účel věk škola město

Ruth Michal 9 300 Kč zaplacení řidičského kurzu 19 Střední škola gastronomie 
a obchodu Zlín Vizovice

celkem 9 300 Kč

Michal RuthMichal Ruth s instruktorem autoškoly

ViZOViCe



Pro dětské domovy a děti v pěstounské péči

Adopce na dálku

Nadace pro rozvoj vzdělání v roce 2004 na dálku adoptovala a nadále podporuje devět dětí ze 
Zakarpatské Rusi, které pocházejí z nejchudší vrstvy. Děti se průběžně mění, jak odrůstají a od-
cházejí ze školy. Každé dítě dostává 7 200 Kč na školní rok; peníze jsou určeny na nákup škol-
ních pomůcek a podporu jejich vzdělávání. Na projektu spolupracujeme s Diecézní charitou os-
travsko-opavskou v Ostravě.

bodnja stepan
Navštěvuje 9. třídu ZŠ, ve třídě patří k průměrným žákům. Nejvíce ho baví tělocvik, fotbal 
a pracovní výchova. Má dobrou, milou povahu, je spíš tichý a neprůbojný. Rád pomáhá mamince 
v domácnosti.

borka Renáta Navštěvuje 6. třídu základní školy, učí se dobře, z předmětů má nejraději pracovní vyučování, baví 
ji především ruční práce. Renáta je velmi hodné děvče. Má pět dalších sourozenců.

Djoloh Maria
Maria je žačkou 5. ročníku základní školy. Svoji školu i paní učitelku má velmi ráda, ve studiu 
se jí daří. Po vyučování, když má hotové domácí úkoly, přes zimu sáňkuje se sourozenci 
a kamarády. Rodina žije společně s dědečkem Vasilem, její rodiče nepracují.

Herevyč Viktoria Viktoria chodí do základní školy, učení ji baví a ve škole má výborné výsledky. Je velmi aktivní, 
pracovitá, má mnoho přátel. Zajímá se o historii a literaturu.

Kalynyč Oksana
Oksana chodí do 11. ročníku ZŠ, ve škole ji baví matematika a kreslení. Doma pomáhá matce 
s domácími pracemi, pokud má víc volného času, tráví jej v zimě s přáteli sáňkováním, v létě ráda 
chodí sbírat lesní plody.

Krajilo Oleksandra Má 4 sourozence, otec je opustil. Navštěvuje 6. třídu ZŠ, má dobrý prospěch, nejvíce ji baví 
matematika a zpěv. Učitelé ji mají rádi pro její spokojenou a dobrou povahu.

Rapava Tamara Chodí na střední odborné učiliště, obor číšník. Studium ji baví, zejména odborné předměty. 
Věří, že po skončení školy bude pracovat v oboru. Doma pomáhá s hospodářstvím.

sasyn bohdan
Navštěvuje 6. třídu ZŠ, kde ho baví ukrajinský jazyk, čtení a tělocvik. Má pět sourozenců, jeho 
rodiče mají malé hospodářství, chovají krávu a králíky. Bohdan rád chodí do lesa na hřiby 
a pomáhá s hospodářstvím.

sasyn Natália
Natália opakuje poslední ročník ZŠ, má mentálnímu hendikep. Má méně rozvinutou řeč, mluví 
ztěžka a nepodařilo se jí naučit se psát. Její otec je invalidní, proto Natália často pomáhá doma 
mamince s hospodářstvím. Má dalších 6 sourozenců, tři z nich už mají vlastní rodiny.

Uzavřený projekt

Krajilo Oleksandra Rapava Tamara sasyn bohdan sasyn Natália

bodnja stepan borka Renáta Djoloh Maria Herevyč Viktoria Kalynyč Oksana

13/14

Výroční zpráva 2013



Mimo své otevřené, tematicky zaměřené projekty naše Nadace pro rozvoj vzdělání podporu-
je i mladé lidi, kteří potřebují finanční pomoc v souvislosti s vlastním vzděláváním, kterou jim 
však jejich rodina nemůže financovat. V tomto programu podporujeme i různé jiné smysluplné  
projekty.

Jednotlivci

Krenický PeterVzájemné soužití o.p.s.Liška Marek (vpravo)

LiPANy NAD TORysOU

PRAHA

HRADeC KRáLOVé

KOsTeLeC NAD ČeRNýMi Lesy OsTRAVA



jméno / organizace částka účel věk škola město

Krenický Peter 70 000 Kč
spolufinancování vzdělávacího  
tábora pro studenty pracující  
s problematickou mládeží na Ukrajině

57 Lipany nad 
Torysou, SR

Liška Marek  15 000 Kč vydání učebnice „Matematika nejen 
pro gymnázia“ 19

gymnázium  
J. K. Tyla 
v Hradci Králové

Hradec 
Králové

Vzájemné soužití 
o.p.s.

200 000 Kč částečné pokrytí výdajů spojených 
s provozem občanského sdružení

Ostrava100 000 Kč spolufinancování projektů 
orientovaných na romskou komunitu

100 000 Kč
vzdělávání romských matek v Horní 
Suché, začlenění romské holčičky 
Natálie Kudríkové do školního kolektivu

Pačesová Adéla  25 000 Kč
financování školného ve školním roce 
2012/13 na soukromé Odborné střední 
škole podnikatelské

17
Odborná 
střední škola 
podnikatelská

Kostelec nad 
Černými lesy

Via Lucis studio 100 000 Kč financování animovaného filmu Praha

celkem 610 000 Kč

Pačesová Adéla (na vozíčku)Via Lucis studio – záběr z natáčení animovaného filmu

15/16

Výroční zpráva 2013



Finanční zhodnocení činnosti v roce 2013

Podpora projektů
projekt částka

Lehčí rozběh 490 000 Kč

Za vzděláním do zahraničí 609 703 Kč

PC pro hendikepované děti 122 915 Kč

Učebnice pro nevidomé děti 149 830 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti 57 180 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání 9 300 Kč

Adopce na dálku 64 800 Kč

Jednotlivci 610 000 Kč

celkem 2 113 728 Kč

Přijaté dary
donor iČO částka

Lázeňský resort Údolí bratrouchov 27591611 50 000 Kč

Občanské sdružení Vzájemné soužití 65497996 90 000 Kč

Rezidence Modřínová a.s. 27910890 1 000 000 Kč

Vladimír Vajda – 1 000 Kč

PROXy-FiNANCe a.s. 18623174 1 000 000 Kč

celkem 2 141 000 Kč



Pro vysokoškoláky Výroční zpráva 2013

17/18

Přehled darů za roky 2002–2013

donor iČO částka

PROXy-FiNANCe a.s. 18623174 5 900 000 Kč

Rezidence Modřínová a.s. 27910890 2 500 000 Kč

OXCORP a.s. 27069061 2 000 000 Kč

bH securities, a.s. 60192941 2 000 000 Kč

ReZiDeNCe JeReMeNKOVA, a.s. 26764130 1 000 000 Kč

Park Kavalírka, a.s. 27226115 1 000 000 Kč

THT Ostrava CZ, a.s. 25854542 700 000 Kč

Retail invest, a.s. 25646273 450 000 Kč

FiNTOP, a.s. 63998106 300 000 Kč

Ústav finančních služeb, a.s. 49967011 200 000 Kč

TiPsPORT a.s. 18600824 200 000 Kč

Photon energy a.s. 28223250 129 000 Kč

CL TRADe a.s. 61246174 100 000 Kč

Občanské sdružení Vzájemné soužití 65497996 90 000 Kč

Lázeňský resort Údolí bratrouchov 27591611 50 000 Kč

budějovická Alej s.r.o 27440150 34 000 Kč

Zelený domov s.r.o 28214315 28 000 Kč

CORPiN, a.s. 24756598 26 000 Kč

HKDW Legal s.r.o 27203182 24 000 Kč

eva Kačenková – 24 000 Kč

TPA Horwath notia Audit s.r.o. – 18 000 Kč

MAFRA, a.s. 45313351 18 000 Kč

Pavel Varga – 16 000 Kč

Ludmila Rajčáková – 8 000 Kč

Vladimír Vajda – 1 000 Kč

paní Novotná – 390 Kč

celkem 16 816 390 Kč



Finanční přehled 12 let fungování nadace

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000

Poskytnuté finanční prostředky (v Kč)

2006
1 731 152 Kč

2008
1 400 935 Kč

2009
1 195 100 Kč

2007
1 157 590 Kč

2010
1 579 270 Kč

2002
255 000 Kč

2003
401 000 Kč

2004
1 046 262 Kč

2005
1 428 500 Kč

Lehčí rozběh: 255 000 Kč

Lehčí rozběh: 342 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 532 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 244 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 102 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 74 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 76 770 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 30 300 Kč
Adopce na dálku: 68 000 Kč

Jednotlivci: 78 500 Kč
Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

Lehčí rozběh: 1 377 452 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 120 000 Kč
PC pro hendikepované děti: 90 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 68 000 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Jednotlivci: 21 700 Kč

Lehčí rozběh: 377 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 84 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 119 600 Kč
PC pro hendikepované děti: 197 256 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 92 300 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 500 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 200 000 Kč

Jednotlivci: 87 779 Kč

Lehčí rozběh: 330 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 263 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 68 000 Kč
PC pro hendikepované děti: 77 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 132 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 300 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 42 900 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 140 000 Kč
Jednotlivci: 30 400 Kč

Lehčí rozběh: 724 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 98 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 116 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 52 590 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 102 000 Kč
Jednotlivci: 10 000 Kč

Lehčí rozběh: 401 000 Kč

Lehčí rozběh: 545 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 309 121 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 138 141 Kč

Lehčí rozběh: 963 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 350 000 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Jednotlivci: 61 000 Kč



12 let
15 642 195 Kč

1 mil. 2 mil. 3 mil. 4 mil. 5 mil. 6 mil. 7 mil. 8 mil. 9 mil. 10 mil.

Poskytnuté finanční prostředky (v Kč)

Lehčí rozběh: 6 451 452 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 2 391 488 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 1 061 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 989 950 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 662 371 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 387 550 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 656 990 Kč
Adopce na dálku: 586 400 Kč

Podpora mimo projekty: 986 243 Kč
Jednotlivci: 1 344 551 Kč

Podpora mladého výtvarného umění: 93 500 Kč
Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000

Poskytnuté finanční prostředky (v Kč)

2011
1 502 620 Kč

Lehčí rozběh: 190 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 297 850 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 61 400 Kč
PC pro hendikepované děti: 242 889 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 148 300 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 35 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 77 400 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 278 000 Kč
Podpora mladého umění: 93 500 Kč

Výdaje na charitativní koncert: 13 481 Kč

2012
1 729 538 Kč

2013
2 113 728 Kč

Lehčí rozběh: 455 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 586 935 Kč

PC pro hendikepované děti: 99 390 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 157 241 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 11 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 167 172 Kč

Lehčí rozběh: 490 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 609 703 Kč

PC pro hendikepované děti: 122 915 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 149 830 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 180 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 9 300 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 610 000 Kč

19/20

Výroční zpráva 2013



Fotogalerie

Kříž JanKlögner JakubHavelková Nikola

Hušková Hanao. s. TapJurková soňa

Koubský TomášHolkovičová MarikaPohůnek Lukáš



Pro vysokoškoláky Výroční zpráva 2013

21/22

Dobrovolný LukášJaníková Veronika Vzájemné soužití o.p.s.

sopoušková KristýnaTomková Denisa Korytárová Natálie

Maťugová stanislavaDům tří přání Mičánek Jiří




